
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 53Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 31  DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/487251.
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelos servidores, em razão da dedi-
cação, responsabilidade, efi ciência, presteza e comprometimento com o in-
teresse público, demonstrados pelos relevantes serviços prestados durante 
o período da execução da SEMANA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO “EM TEMPOS DE PANDEMIA”, no período 
de 23 a 26 de junho de 2020. 

Servidor Matrícula Cargo/Função
Ademir Antônio Silveira Junior 54190977/1 Coordenador do Núcleo Jurídico

Alda Cristiane de Oliveira 5900108/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inova-
ção-Engenharia de Alimentos.

Ana Paula Cardoso Ramos Vieira 57205817/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento. Ciência, Tecnologia e Inova-
ção-Arquitetura e Urbanismo.

Benedito Magalhães Rocha 6403545/1 Estagiário
Carine Vieira de Sousa 6403478/1 Estagiário

Christiane Ellen da Silva Negrão 54181836/3 Técnico em Gestão Pública - Estatística.
Cláudia Priscila Figueiró Tobias

 57204226/1 Assistente Administrativo

Edivanildo Gonçalves Camarão 57213982/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inova-
ção-Engenharia de Alimentos.

Edilaine Cristina Pamplona Menezes 55586180/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inova-
ção-Engenharia Sanitária.

Eliene Loureiro da Silva - Recepcionista
Glauce Glaebe Brandão de Carvalho 5950499/1 Estagiário
Ismael Franco Nascimento Moreira 5949339/1 Estagiário
Jeniff er Walkiriam e Silva Galvão 54197017/3 Assessor Técnico

Joana Almeida Leão 5804515/3 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e 
Inovação- Geografi a.

Leonardo Nunes Freitas 5901157/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e 
Inovação-História.

Luciana Rodrigues Alvarez 57190258/2 Assistente Administrativo
Marcia Luana Moreira de Souza 54194538/2 Técnico em Gestão Pública -  Ciências Sociais.

Naianny Guimarães Maia 5948139/1 Gerente
Priscila Carvalho Castro 5947233/1 Gerente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 566316
PORTARIA Nº 227 DE 31 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/487251.
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelo servidor Demethrius Pereira Lu-
cena de Oliveira, Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo 
de Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, em razão 
da dedicação, responsabilidade, efi ciência, presteza e comprometimento 
com o interesse público, demonstrados pelos relevantes serviços prestados 
durante o período da execução da SEMANA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO “EM TEMPOS DE PANDEMIA”, 
no período de 23 a 26 de junho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 566314
PORTARIA Nº 222 DE 29 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade Funcional 
nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, na Direto-
ria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, contar de 03/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 565520

PORTARIA Nº 223 DE 29 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Identidade 
Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, contar de 
03/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 565519

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 211, de 21/07/2020, publicada no 
DOE nº 34.288, de 22/07/2020 (matéria 563211 - pag. 64). Onde se lê: 
Período de Gozo: 03/09/2020 a 01/10/2020; Leia-se: Período de Gozo: 
03/09/2020 a 02/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 566237

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 006/2019.
1° Termo Aditivo ao Contrato.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Objeto: prorrogação da vigência do contrato. As partes constantes re-
solvem prorrogar a avença por mais 12 (doze) meses de 25/07/2020 a 
25/07/2021  e repactuação no preço.
Valor total do Contrato: R$ 131.794,32.
Dotação orçamentária : 19.126.1424.8238.
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339140.
Exercício : 2020
Data da assinatura: 24/07/2020.
Diretor Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 566194

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº135/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula nº 
5852638 para fi scalizar o contrato administrativo nº 07/2020, a ser fi rma-
do entre esta secretaria e o Sr. ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, 
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execu-
ção do objeto do referido contrato.
Belém, 29 de Julho de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 566297

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 07/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/499039
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
física especializada em serviços de assessoria na área de engenharia civil, 
para planejamento, elaboração de projetos e orçamentos, acompanha-
mento e fi scalização de obras, a fi m de atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer.


